100  
 101  
 102  
 103  
 104  
 105  
 106  
 107  
 108  
 109  
 110  
 111  
 112  
 113  
 114  
 115  
 116  
 117  
 118  
 119  
 120  
 121  
 122  
 123  
 124  
 125  
 126  
 127  
 128  
 129  
 130  
 131  
 132  
 133  
 134  
 135  
 136  
 137  
 138  
 139  
 140  
 141  
 142  
 143  
 144  
 145  
 146  
 147  
 148  
 149  
 150  
 151  
 152  
 153  
 154  
 155  
 156  
 157  
 158  
 159  
 160  
 161  
 162  
 163  
 164  
 165  
 166  
 167  
 168  
 169  
 170  
 171  
 172  
 173  
 174  
 175  
 176  
 177  
 178  
 179  
 180  
 181  
 182  
 183  
 184  
 185  
 186  
 187  
 188  
 189  
 190  
 191  
 192  
 193  
 194  
 195  
 196  
 197  
 198  
 199  
 200

Malgré sa faiblesse  
 il se mettra  
 en route

Réserves  
 sur les titres  
 du Saint-Siège.

<sup>1</sup> Monastère de Villemagne, près Saint-Gervais, arrondissement de Lunon. La distance  
 Villemagne et Lodove est de 23 kilomètres.

scripsi et in formam publicam redegi et, in testimonium premissorum, signavi signo meo solito sequenti.

(*La dos :*) Instrumentum super arreptione itineris abbatis de Villa magna dyocesis Biterrensis.

(L. 99, n. 93.)

XLV.

DÉCLARATION DE L'ABBÉ DE CAUNES<sup>1</sup>.

19 juillet 1363.

[Mandé à la fois devant le roi et devant ses commissaires à Montpellier, il préféra se rendre à Paris et annoncer son départ. Voir plus bas la lettre (n° LXXXIII, p. 115) par laquelle il adresse ses excuses aux commissaires.]

L.

PROCURATION DU PRIEUR DE SAINTE-ÉNYMIE.

5 août 1363.

Noterint universi presentes pariter et futuri quod anno Incarnacionis dominice millesimo trecentesimo tercio, die Lune post festum beati Petri ad vincula, illustrissimo principe domino Philippo Dei gracia Francorum regnante, nos frater Austorgius, prior prioratus conventualis Sancte Enymie<sup>2</sup>, Minatensis dyocesis, non valentes propter debilitatem, senectutem ac gravem dispositionem nostri corporis personaliter Parisius accedere ad comparendum coram predicto domino

L'abbatessa  
de l'abbaye de  
Saint-Enymie  
auprès de Paris  
à Nîmes.

<sup>1</sup> Abbaye de Bénédictins, près Peyriac-Mingrevois, arrondissement de Carcassonne.

<sup>2</sup> Prieuré de Bénédictins, près de Florac (Lozère). Sainte Enymie, sœur de Dagobert, aurait, dit-on, fondé sur les bords du Tarn

deux abbayes, l'une pour les femmes dont elle était l'abbatessa, l'autre pour les hommes. (Voy. Le Gointe, *Annales eccl.*, t. II, p. 794. — *Gallia christ.*, t. I, col. 111.)

nostro rege nec etiam apud Ven[er]ausum], ad comparandum coram nobilibus et venerabilibus viris, dominis Anatrico vicecomite de Narbona et Guillelmo de Plasiano militi, domino Vicenobrii, et magistro Dyonisio de Senonis, clerico domini nostri regis, nomine nostro et prioratus predicti, nostros facimus, constituimus et creamus certos et indubitatos procuratores et nuncios speciales, videlicet religiosos fratres nostros monachos, Gosselynum, priorem Sancti Andree Vallis Bonnie, Raimundum, camerarium nostri prioratus, et Austorgium, priorem de Galliaco, Rutenensis dyocesis, et eorum quemlibet in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, ad comparandum coram predicto domino nostro rege seu coram dictis nobilibus viris, ad audiendum, faciendum, concenciendum et complendum iusta omnia beneplicitate domini nostri regis, quantum cum Deo et salva conciencia et honore Sedis Apostolice possumus et debemus et permittunt canonice sanctiones.

Dantes et concedentes predictis procuratoribus nostris, et eorum cuilibet, plenam et liberam potestatem et speciale mandatum comparandi, audiendi, faciendi, concenciendi et complendi, prout nos facere possemus si personaliter presentes adessemus, salvis semper offensiove divina et reverencia Romane Ecclesie universalisque Ecclesie unitate, omni que conjuratione et conspiratione cessantibus, partem non intendentes facere in premissis. Promittentes nos gratum et ratum habituros quicquid per dictos procuratores nostros, vel eorum alterum, actum dictumve fuerit in premissis et erga premissa. Hec inquam omnia predicto domino nostro regi et predictis nobilibus viris et omnibus illis quorum interest vel interesse poterit per presentes litteras volumus fieri manifesta.

Actum et datum apud monasterium Sancti Tchofredi<sup>1</sup>, Aniciensis dyocesis, in presencia religiosi viri domini Prioris de Castro Novo, confessarii dicti monasterii, priorisque de Garda et discreti viri domini Bertrandi de Auriaco, prioris de Villa Ardonnella, et Guillelmi de Ay-

<sup>1</sup> Saint-Chaffre. diocèse du Puy.

avec  
sous  
du Saint-Siège.

meracio domicelli. In cujus rei testimonium nostrum sigillum duximus apponendum presentibus litteris impendens.

(*Au dos* :) Senescallie Bellicadri . . . Procuratio domini Prioris Sancte Eumie in monasterio.

(J. 909, n° 6.)

II.

DÉCLARATION DU MANDATAIRE DU CHAPITRE DU PUY.

3 août 1303.

Notum sit universis presens instrumentum inspecturis, quod anno Domini m<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> m<sup>o</sup> die Sabbati post festum beati Petri ad Vincula, in presencia mei Bernardi de Maloere, clerici, notarii jurati curie Aniciensis, et testium subscriptorum, constitutus Gerardus de Parriciaco procurator venerabilium virorum, scilicet capituli Aniciensis, ad eundem Parisius pro assensu reverendi in Christo patris domini J. Dei gracia Aniciensis episcopi<sup>1</sup>, in curia regia nunc agentis obtinendo et pro assenciendo illustrissimo domino regi Francorum, et adherendo ejus appellationi et eciam appellando modo et forma, quibus dictus dominus rex appellavit, et aliis que dicto capitulo facienda incumbunt, juxta requisitionem ex parte regia sibi factam, prout justum erit et fuerit rationis, ut de procuracione dicti Gerardi constat, per quamdam litteram sigillo dicti capituli et sigillo Aniciensis curie sigillatam. Dictus, inquam, procurator ad supradicta per dictum venerabile capitulum constitutus, suscepta inde procuracione predicta, nomine procuratorio dicti capituli, a civitate Aniciensi iter suum arripuit eundi Parisius ad perficiendum et prosequendum omnia et singula supradicta, ad que per dictum capitulum extitit constitutus, jurans dictus procurator ad sancta Dei evangelia quod continuatis diebus ibit pro predictis Pari-

Le mandataire  
curie Aniciensis  
par le chapitre  
pour aller a Paris  
de la part de l'évêque  
à permission  
appeler.

Il jure sur l'évangile  
qu'il est prêt  
à continuer à Paris.

<sup>1</sup> Jean de Comines ou de Commais, évêque du Puy en avril 1296, avait été d'abord abbé de Saint-Germain-des-Prés. Il mourut le 24 juin 1308 (*Gall. christ.*, t. II, col. 720).

sus sine mora. Unde ego dictus notarius, coram quo predicta facta sunt, ut superius continetur, de premissis, ad instantiam et de voluntate dicti capituli, presens instrumentum feci et eidem sigillum dicti Aniciensis curie apponi feci in testimonium premissorum.

Actum Anicii anno et die Sabbati predictis, presentibus testibus Thoma Arberti, Stephano de Mercoyreto, clericis Aniciensibus, et Johanne de Fraxino clerico et me dicto notario.

*Senescallerie palatinæ Italiae de potestate.*

(*In dos*.) Senescallie Bellicadri -- Protestatio procuratoris capituli Aniciensis super arreptione itineris sui.

(*D'une autre main*.) Nostri delusoria.

1271-1272.

ENVOI DE COMMISSAIRES DU ROI  
 POUR RECUEILLIR DES ADHÉSIONS.

LII

## LETTRE DU ROI

AU CLERGÉ, AUX NOBLES ET AUX CONSULS DU DIOCÈSE DE TOULOUSE

27 juin 1363.

Philippus, Dei gracia Francorum rex, discretis viris dilectis nobis in Christo cathedralium, collegiatarum ecclesiarum decanis et capitulis, prioribus Predicatorum, guardianis Minorum fratrum, aliorumque religiosorum conventibus, nobilibus, consulibus, civibus, aliisque personis ecclesiasticis et secularibus Tholosanis, Tholosanarum civitatis et dyocesis, salutem et dilectionem in Domino.

Nuper nobis, multisque archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, aliisque pluribus personis, tam ecclesiasticis quam secularibus, presentibus Parisius, contra Bonifacium, nunc Sedi Apostolice presidentem, plura enormia, et horribilia crimina, quorum aliqua inhumanam heresim continent manifeste, ex parte plurium illustrium personarum, quorundamque militum, fervore dilectionis sancte matris Ecclesie ac zelo fidei catholice accensorum, significata, dicta, propositaque fuerunt, juramenta que assertive super ipsis criminibus prestita ab eisdem illustribus et nobilibus personis, ea proponentibus et significantibus, prout in instrumentis publicis super hec confectis plenius continetur; per quos proponentes et significantes ipsa crimina instanter et pluries, tam nos quam prefati prelati requisiti et adjurati fuimus, ut ad honorem Dei, fidei catholice, et Ecclesie sancte matris super convocacione generalis concilii convocandi, per quos fuerit faciendum ad veritatem inquirendam et scien-